中国实验动物学会

中实动发[2021]26 号

关于召开“动物实验科学性与实验动物质量控制技术研讨会暨中国实

验动物学会实验动物检测技术专业委员会成立会议”的通知

实验动物是推动生命科学发展，保障人类生命健康的重要生物资源。

对实验动物质量进行控制，是确保实验结果稳定性和可信度的重要手段，

也是实验动物质量检测技术和方法不断发展的基础。为进一步推进我国实

验动物质量相关工作的开展和实验动物质量检测新技术新方法的应用，定

于 2021 年 6 月 15-18 日在福建厦门召开“动物实验科学性与实验动物质量

控制技术研讨会暨中国实验动物学会实验动物检测技术专业委员会成立会

议”。有关通知如下：

一、会议时间

2021年 6 月 15日-18 日

二、会议地点

福建省厦门市厦门大学国际学术交流中心翔安校区分部

三、参加人员

1.从事实验动物机构管理、质量控制、兽医及动物实验科技工作者,以

实验动物为手段从事科学研究的科学家与学生；

2.实验动物质量控制仪器设备及检测试剂的生产、销售企业、使用单

位等；

3.提供实验动物质量检测服务的第三方机构;

4.第一届实验动物检测技术专业委员会拟任委员。

四、会议内容及日程

时间 内容 报告人

6 月 15 日 报到

6 月 16 日

9:00-12:00

学术

报告

实验动物与科学研究-从基础医学到临床研究 佟伟民

实验动物携带微生物与寄生虫的质量控制 魏  强

实验动物的繁育与遗传检测技术进展 岳秉飞

实验动物设施环境参数的设置与监控 刘云波

实验动物设施的动物健康防控与监测 苏金华

实验动物医师的设置和责任 高  虹

6 月 16 日

13:00-18:00

科学

沙龙

北京地区近年来实验动物质量及相关病原对

动物健康的影响

张  钰

向志光

付  瑞

郭连香

实验动物质量检测报告的解读

实验动物日常健康监测需注意的问题

中国实验动物学会实验动物检测技术专业委员会成立仪式

6 月 17 日

9:00-12:00

学术

报告

实验动物病原检测技术方法的开发与确认 张  钰

实验动物健康监测标准体系 孔  琪

实验动物病原检测技术方法选择 韩  雪

PDX 小鼠模型与人类肿瘤疾病 高  苒

不同遗传背景基因工程动物的表现差异 马元武

6 月 17 日 厦门大学实验动物中心设施参观

五、会议报名及缴费

1.欲参会者请填写会议注册信息表（附件 2），于 5 月 31日前发送至联

系人邮箱。为提供更好的会议服务，本次会议不接受现场注册缴费，请务

必在截止日期前与会务组取得联系；

2.本次会议收取会议费 1500 元/人，学生 800元/人；中国实验动物学

会会员凭会员证号，在上述基础上优惠 100 元；

3.学生请现场报到时携带学生证；

4.缴费方式：见附件 1。

六、会议住宿及交通费用

会议统一安排食宿，指定住宿酒店为厦门大学国际学术交流中心翔安

校区分部，也可选择其他酒店自行办理住宿。交通、食宿费用自理。

七、会务组联系方式

联系人：

荣  蓉，18614095851，rongrong@chinacdc.cn

何雪娟，13459267833，aix234840186@163.com

向志光，13522466889，xiangzg@cnilas.org

八、附件：

1.动物实验科学性与实验动物质量控制技术研讨会缴费方式

2.动物实验科学性与实验动物质量控制技术研讨会注册信息表

3.交通示意图

中国实验动物学会

实验动物检测技术专业委员会（筹）

13:30-15:30

6 月 18 日 离会

mailto:rongrong@chinacdc.cn
mailto:aix234840186@163.com

二〇二一年五月八日

附件 1.动物实验科学性与实验动物质量控制技术研讨会缴费方式

1.银行汇款：

单位全称：中国实验动物学会

开户行：中国农业银行股份有限公司北京潘家园支行

账号：11220201040003764

请在汇款附言处注明：“实验动物质量控制技术研讨会+参会人员姓名

+会员证号+手机号码”，以方便查收。

2.支付宝缴费：

请持公务卡或其他银行卡的个人将银行卡与

本人的支付宝进行绑定，打开持卡人支付宝扫描

中国实验动物学会支付宝二维码（见图）。进入

支付宝付款界面，备注处填写“实验动物质量控

制技术研讨会+参会人员姓名+会员证号+手机号

码”。（注意：此处填写的不是持卡人的信息，而是参会人员信息，需与

注册时的信息一致）

3.学会将对提前缴纳的会议费开具增值税普通发票，开票项目为“会

议费”。上述两种缴费方式，均须在注册信息表中写明单位财务提供的准

确开票信息（1、单位全称、纳税人识别号）。5 月 31 日前完成缴费的代表，

可在报到时领取发票，如未准确填写开票信息的将不保证按时取到发票。

4.现场缴费：现场采取支付宝缴费，现场不支持现金缴费。缴费时须

提供正确的开票信息（同上）。现场缴费人员的发票将于活动结束后一个

月内邮寄至本人。

重要提示：

1.强烈推荐参会代表选择非现场提前缴费方式并准确填写注册信息表。

2.严格按照缴费时间和缴费标准缴费，准确填写缴费备注信息、汇款

留言信息和注册信息，否则不能开具发票。

3.提前缴费后，如未能参加会议，退还费用需收取 20%的手续费。

附件 2.动物实验科学性与实验动物质量控制技术研讨会注册信息表

姓名  性别  民族  学历

单位  职务  职称

手机  E-mail

通讯地址

开票

信息

请根据各单位财务

要求，准确填写开

票信息，发票一旦

开出不能更改。

单位抬头全称

纳税人识别号

发票邮寄地址

酒店

预定

厦门大学国际学术交流中心翔安校区分部

1.单间  480 元/间/晚  □  ； 2. 标间（拼住）430元/间/晚  □

3.套房  900 元/间/晚  □

6 月 15 日□     6月 16日□     6月 17日□

重要

提示

1.请将此表务必于 2021 年 5 月 31 日前反馈；

2.特殊需求（如清真饮食等），请提前告知；

3.此表请每人填写一份。

附件 3.交通示意图

厦门大学翔安校区距厦门高崎机场约 28 公里，距厦门火车站 32公里，

距厦门北站 43 公里。

(1) 出租车

从厦门机场出发约 40 分钟，费用为 80元左右；从厦门火车站出发约 40 分

钟，费用为 92 元左右；从厦门北站出发约 45 分钟，费用为 115 元左右。

(2) 公交车

国际学术交流中心靠近厦门大学翔安校区西侧门，乘公交可至东园社区站

下车。